

MUNKÁSSZÓ

DEMOKRATIKUS HETILAP

III. évfolyam.

2. szám.

Salgótarján, 1947. január hó 12

Egyes szám ára: 60 fillér.

Előfizetési ár: Egy hónapra 2 Ft. 40 l.
Negyedévre 7 forint.

Megjelenik minden VASÁRNAP

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Fő-utca 45. szám

Harc a demokrácia ellenségei ellen

A magyar demokrácia még csak két évre tekinthet vissza és sokan máris szeretnék megadni a kegyelem döfését azok közül, akik a nép véres verejtékéből építették fel a multban kiveteles anyagi jólétüket biztosító rendszerüket. — Ezekről a minden becsülettől elrugaszkodott, emberbőrbe bujt bitangoktól nem várhatta senki, hogy a demokráciával, mely kissé meg-ingatta alaktuk a szilárdnak hitt tront, meg tudjanak bekülni. Mi kommunisák ezt nem vártuk. De joggal elvartuk és elvárjuk minden becsületes magyartól, hogy azokkal szemben, akik a magyar népet 26 év alatt kétszer vitték a pusztulásba, kétszer hurcolták az ifjuságunk színevirágát az emberek vágóhidjára idegen érdekekért, érdemük szerint bánjon el és minden olyan megmozdulás, amely a magyar népi demokrácia ellen van, a legkiméletlenebb szigorral toroljon meg.

Az infláció alatt az infláció biénái, a Kiss Szalézok, a feketézók sisera hada, ma a nyugdíjas katonatisztek, földjük vesztett földbirtokosok, kegyelmességüktől megfosztott felkegyel-mesek, régi eldorádót nem felejtő pénzmágnások összeesküdnek a demokrácia ellen s nem törődve azzal, hogy az országot milyen katasztrófális helyzetbe sodor-batják, szervezik bandaikat, hogy alkalomadtán uralmukat visszaállíthassák. Ennek elérése érdekében rombolják a nemzet erejét, bomlasztják a nemzet egységét.

Lehet-e ezekkel a fenevaddakkal szemben keztyűs kézzel bánni? — kérdezzük Nem esik-e hazaárulás hitvány bűnébe az is, aki nem igyekszik a reá ruházott hatalommal úgy élni, ahogy a magyar érdek megkívánja? Hány feketézőt akasztottak fel eddig? Hány árdrágítót vegeztek ki? Hány összeesküvő nyerte el eddig méltó büntetést? Ha a kis emberek esnek bűnba, ki né-letlenül tudják a halált osztani,

de ezideig a nagy halak még mindig vigan élnek „börtöneik-ben”? Vagy arra várnak a bíró urak, hogy a rendszer hamarosan megváltozik és szép fiúk akarnak maradni?

Nem javasoljuk ezt a két-szinű játékot tovább üzni! Le azzal az álarcossal! Ha nem tesz a rendszer, (nem erőszak a disznótör) van mód odébb állni, tessék vele élni addig, amíg a nép türelme be nem telik!

Követeljük a kormánytól, de a független magyar bíraktól is, a legkiméletlenebb harcot minden demokrácia ellenes cse-lekedet ellen, akár árdrágítás, akár politikai összeesküvés for-májában is jelentkeznek az!

Ne igyekezzenek a bűnösöket „mentelmi jog” örve alatt, sem „paragrafusok hiánya”, sem „elegendő bizonyíték” hiánya címén menteni, mert ha a mult-ban találtak módot ártatlan em-berek kivégzésére, ma találják meg a módot a bűnösök elpusz-

titására, mert jaj lesz akkor, ha a nép veszi kezébe az ítélke-zést! A kétkulacsosság politiká-jáért igen drága árat fizettettek a magyar néppel, urai bűnéből. Nem kívánjuk ott folytatni, ahol 1944 telén abbamaradt.

Az emberiesség erkölcsé megkívánja, hogy felszámoljunk mindennel, ami az átkos multa még csak emlékeztet is és csak ezt vegyük át a mult örökségéből, ami a magyar nép érdeké-ben hasznos és jó.

Akik ezt nem akarják, azok a magyar népnek az ellenségei. Kiméletlenül ki kell söpörni őket az összes demokrata pártokból, hogy ne akadályozhassák átkos munkájukkal a demokratikus Magyarország felépítését. De ugyanezt meg kell csinálni a közü-letekben és közhivatalokban is.

Statáriális bíróság elé a bű-nösökkel és bitófára velük. De azokkal is, akik menteni kíván-ják őket, mert azok cimborái a bűnösöknek és pusztuljanak el együtt, hogy az ország meg-szabaduljon végre ezektől a bes-tiaktól és a békés építés útjára léphessen!

Intő.

Teljhatalmu megbízott érkezett a NIK-től az Acélgyárhoz

Örömmel vesszük tudomásul, hogy a NIK Mekis József elvtársunk szemé-lyében teljhatalmu megbízottat küldött le a Salgótarjáni Acélgyárhoz, hogy ott irányítást és ellenőrzést gyakorol-jon minden területen.

Szeretettel üdvözljük őt ezen alkalomból és nagy reményeket fűzünk itteni működéséhez. Mekis József neve nem ismeretlen előttünk és tudjuk, hogy munkásságának sorsának irányítása jó kezekbe került. A Hoffer és Schranzt műveknél mint munkásember dolgo-zott 23 éven keresztül, ahol kiváló szak tudásával, szorgalmas munkájával, hozzáértésével, széles látókörrel tanus-kodó megfigyelésével a műszaki vezetés teljes elismerését érdemelte ki.

Alka munk volt vele személyes

hesztetést folytatni és úgy érezzük, hogy az Acélgyár vezetésének kérdése szakértelem, rátermettség, és bizalom szempontjából végre közmegegyezés-ra elintézt nyert.

Legfőbb célja — mint mondotta — hogy az eddigi vezetés folytán bekö-velkezett meglazult munkahelyeket helyreállítsa, az egyes munkahelyeken felülreható elégedetlenségeket és viszá-lyokat megszüntesse és egyszerű terme-lés menet bevezetésével a többtermé-lést elősegítse, hogy ezáltal a munkás-ság életszínvonalát növelje.

Ha a gyár munkássága egy em-berként fog megélni, úgy érezzük célját sikerrel fogja megvalósítani.

Működéséhez sok szerencsét kívánunk.

Az árak

Ez ma a beszéd téma mindenütt Súlyosan érintik a dolgozókat. Ma már vannak kereskedők, akik árakat naponta emelik.

Miért nem avatkozik bele a ha-tóság ebbe a gyalázatos állapotba?

Nincs hus? Hát mire való a kormány, ha nem hoz erélyes rende-leteket, melyekkel meg lehetne szün-tetni az egyének tulkapását.

A nép zugolódik azért, hogy az árakat nem törli le, mert a nép

minden kereskedőt kivétel nélkül gyű-löl, utál, akinek csak az egyént ér-deke a szent, de a kormánnyal szem-ben is elveszti a bizalmát, ha nem lát erélyes rendszabályokat fogana-tosítani.

Nem kifogás az, hogy az igaz-ságszolgáltatás a gyenge. Ki kell dobálni azokat az urakat, akik nem akarnak érvényt szerezni a törvények-nek. Ha a kormány nem meri vállal-ni, majd mi dolgozók vállaljuk de mi a forintot meg akarjuk védeni és megfogjuk védeni minden keresztlől de sajnálnánk, ha nekünk kellene saját kezzeinkkel elégtételt venni a forint ellenségein.

A fecsegésekből, ígéretésekből már elég volt. Ezeket már jó látnunk. Tetteket akarunk látni, mégpedig sürgősen!

Ne hallgassák agyon a nép jo-gos panaszait, mert kellemetlenül csaloghatnak.

Munkás

A Róna-bányatelepi Kommunista Párt mult évi munkája

A Róna-bányatelepi Kommunista Párt a mult év végén számot vetett egész évi munkájával és jelenlegi hely-zetével. Megállapításainak örömmel en-gedünk helyet lapunk hasábjain, mert úgy hisszük, hogy más községek ha-sználó pártcsoportjai némi tanulságot vonhatnak le belőle.

A párttitkár megállapítja, hogy a szervezetben az év folyamán semmi-féle rendezavarás nem történt. A párt-tagok a legnagyobb egyetértéssel dol-goztak a nagy közös magyar ügyön. Taglétszámunk 171. Kifogásolja, hogy a járási vezetőség elfelejtkezik rólu-k, pártnap előadókát nem küld hozzá-juk. A párt ifju tagjai a Madisz-ifju-sággal karöltve több ízben végzett ro-hammunkát. Egyszer 11 vagon szén-t lapátolt be, máskor a ceredi ut-sándé-buli hidját építette fel és a legnagyobb figyelemmel törődött a különböző utak jókarban tartásával. A pártszervezet nem felejtkezett meg a gyermekek és hadhivonultakról sem. Több ízben is rendezett jótékonycélú estet, melyek jövedelmét a megfelelő helyekre for-dította.

Itt közöljük végül az 1946 évben legtöbb műszakot végzett bányászok nevét is.

A vajúrók névsorát Gajdar József nyitja meg, aki 385 műszakkal teljesí-tett. Követi őt Herendi József 362 műszakkal, majd Gaál Emil 361 mű-szakkal, Tariák Béla és Oravec István 360 műszakkal és végül Szabó István 359 műszakkal.

Olvasd a

szabad nép-et!

Ez a magyar dolgozók lapja!

Helyreigazítás.

Lapunk karácsonyi számának „Bányakórházunk” című cikkébe a cikkíró tájékozatlansága miatt néhány jószerzőt tévedés került, amelyet illetékes helyről nyert pontos értesüléseink alapján készséggel javítunk ki.

A kórház igazgató főorvosa dr. Szerdahelyi László sebészfőorvos. Dr. Vass Gyula, lapunk felelős szerkesztője belgyógyász főorvos és a bányatársaspénztár adminisztrációjának igazgató főorvosa.

Jelenleg a kórház jó vízzel van ellátva, amennyiben sikerült legutóbb a városi vízvezeték hálózatába bekapcsolni a kórház vízellátását.

A kórház és az egész bányamedence ma már nem szűkülődik jó szakorvosokban. Kellő számú és minőségű orvos áll a beteg bányászok rendelkezésére. Egyébként a bányatársaspénztár intézménye a legjobb úton halad, hogy végre a háború pusztításai és veszteségei után minden igénynek meg tudjon felelni, amit a mai idők ezen a téren támaszthatnak.

Szerkesztőség

Népi demokráciát akarunk!

Figyelmeztetés

Amikor a háború vérvízára végigszáruított az ország fölött, a Horthylovagok gyávan meghurcolták oduikban a várak, nem sujt a le rájuk a nép bosszuálló keze, nem fizeti a vissza a nép azokat a megaláztatásokat, üldözést, meghurcoltatást, amit 25 éven át el kellett szenvednie.

A nép nem fizetett meg a multért (pedig módjában lett volna) mert azt tartotta, ebben az országban módott kell adni minden magyarnak arra, hogy az új ország építéséből tehetse szerint ki vegye a részét, de ezt ne érte félre senki, nem azért tette, mert gyáva volt a nem mert lezámolni, hanem ember volt és első sorban magyar a szíven viselte az ország sorsát. Ez azonban nem bátoríthatja fel a magyar nép ellenségeit arra, hogy első reményükből feloldva folytatják ott, ahol 1944 év végén abba hagyták.

A nép nem felejtette el azt, hogy az ország katasztrófáját kik idézték elő. Nem felejtette el, hogy 25 éven át Európában nálunk volt a legsötétebb reakció. Nem felejtette el, hogy kik támogatták Hitlert a annak csatlósait. Nem felejtette el 1919–20 utáni idők nyomorúságát. Nem felejtette el semmit és ha azok, akiknek vaj van a fejükön, ha már tud szemtelenek mernek lenni, nem tanulták meg a tanulságokat, figyelmeztetjük őket, hogy ami késik nem mulik. Szájának magukba és szívleljék meg amit tanácsolunk: ne kacsingassanak nyugatra, onnan várva a régi rendszer visszaállítására segítséget, mert arról mi garantálunk, hogy az soha többé vissza nem térhet. Ne építsenek homokra várat, mert könnyen összedől és a romok maguk alá temethetik őket. A nép tőre mért nem ajánlatos a végéig feszíteni. Ebben az országban építeni kell és nem rombolni. De nemcsak az követ el bűnt, aki rombol, hanem az is, aki az építést akadályozza. A nép figyelni és látja azokat, akik ellenséges ha nem akarnak közösséget vállalni a magyar sorsból, megtalálja a módját annak, hogyan kell az ilyen urakkal elbánani.

Emlékezzenek Petőfi versére: „Még kér a nép most adjatok neki.”
Tü

Ne bántsát az iskolát!

A „Munkás Szó” 42. számában „Bányakórházunk” címmel jószerzőt tájékoztató cikk jelent meg, amelynek beállításával és megítélésével nem értvén teljesen egyet, legyen szabad a nyilvánosság elé vitt kérdéshez a köz mindenképpen elvált fogva hozza szólni és azt más szemzőből távolabbi és mélyebbreható megítélés és célkitűzések alapján megvilágítani.

Mindenekelőtt: ma talán már még em lehet egyszerűen odavetni, hogy amennyiben valamilyen intézménynek szüksége lenne az iskolák épületére, azokat ki lehet mozgatni nagy gondnal és fáradsággal, áldozatosággal megteremtett otthonukból a olyan körülmények közé lehessen kény szeríteni, melyek megbénításukat és szabad mozgásuk gúzbakötését eredményeznek.

Még nem is olyan régen az iskola csak moszthagyvermeke volt az államhatalomnak a az uralmon volt társadalmi rétegnek. Ha kórház kellett, ott volt az iskola, mozgósításkor jó volt kaszárnyának, később lakotanyának, népmozgalmi csoportok és parancsnokságok elhelyezésére, otthontalan nincsenek lakására, élelmiszergyűgyek és más társadalmi akciók lebonyolítására, sőt átmenetileg deportáltak elhelyezésére stb. re is.

Legyen szabad azt hinni, hogy ennek szemléletnek és elbánásnak a demokráciában vége van. Ma már az iskola a nép szívgye és nebanstvíra, mert a demokráciának és emberi haladásnak legbiztosabb útja a műveltség és ennek legszilárdabb alappillére az iskola. All ez különösen Magyarországra, mert nem lehet eléggé kihangsúlyozni Rákosi Mátyás államférfiúi éleslátásra való megállapítását, hogy a magyarság a tudással áll vagy bukik.

Egyetlen felfelé vezető ívelésünk lehetséges: szomszédaink, a népek nagy versenyében kiemelkedésünk és fennmaradásunk alappillére a tudásnak, a műveltségnek az útja. Ezt pedig az iskolákon át lehet elérni. Ezeknek köszönhetjük valamennyien — néhány autodidakta kivételével — minden tudásunkat, lényünket, előrehaladottságunkat. A demokráciában nem lehet helytálló minden olyan elgondolás és cselekedet, mely bármilyen iskola megzavarására, korlátozására, vagy megbénítására, esetleg bezárására vezet hetne. A demokráciának átgondolt célkitűzése, hogy az eddigi iskolák mellé azok százait, sőt ezreit kell még életre hívni a a széles népi rétegeket ezzel a tudás és boldogulás útjára felemelni.

Elsősorban tehát nem a körül lehet vitának folynia — amint a cikkíró látja, — hogy miképpen helyettesítsék a kereskedelmi iskola és gimnázium, hanem a kérdésnek az a lényege, mintha a kórház akarná otthonukból kiszorítani az iskolákat, elsősorban a kereskedelmi középiskolát.

A fent előadottak alapján pedig világosan érthető és alátámasztott az az álláspont, hogy az iskolai épület az iskola részére épült alig pár évvel ezelőtt, az épületet jogszzerűen és kétoldalt megállapodás alapján birtokolja a miniszterium mint főhatóság a ez legfeljebb abban az esetben mondana le szerzett jogáról, ha az iskola részére az eddigivel legább is teljesen egyenértékű és az iskolai követelményeinek mindenben megfelelő elhelyezési lehetne biztosítani.

A demokráciában az iskolának is megvan az az elemi joga, ami a legutolsó vályogvetőnek is kijár — mint dolgozóknak teljes joggal — hogy szentsegnek tekinték otthonát a ha valami-

lyen magasabb ok miatt kizavarnák onnan, egyenértékű és megelégedésre szolgáló új lakást kapjon. Annakidején az iskolák igénybevétele a háborúval indokolták. Hát Salgótarjánban még mindég háborús állapotok vannak? Másutt visszaadták az épületeket eredeti bivatásuknak, itt meg most akarják elvenni!

Kétféle mentalitás.

Nem tudhatni, hol és kinél? lapangbatott a tudat alatt lötűnt időkből az a felfogás, hogy az iskolákkal mindent meg lehet tenni. Az orvosokról, a magyar társadalom legképzettebb, leggyűlöttebb és legkelátóbb, éppen ezért legmegbecsültebb tagjairól nem is lehet ezt feltételezni. Amint hogy a magyar társadalom másik, szegényebb, de éppen olyan bivatástudattal dolgozó rétegének, a gimnáziumi és kereske-

delmi iskolai tanárságnak nem jutott eszébe, hogy igényt támasszon a szomszédos kórházi épületekre, bár az iskolától a kórház éppen olyan távol-ságra van, mint a kórhóztól az iskolák, holott az egyik nyomorúságos és embertelen körülmények között, a másik meg 4 tanterembe 9 osztállyal összeszorultan kora reggeltől késő estig tartó üzemen teljesíti nemzetnevelő munkáját. S ez a tanárság azt sem tette volna meg, hogy a kórházi épületekben szemrevételezést tartasson egy bizottsággal a legelemibb ugvariasági bejelentés mellőzésével a nélkül persze, hogy erre engedélyt kértek és kaptak volna a megfelelő iskolai hatóságtól. A hatósággal szemben pedig a demokráciában is kijár a respektus és tisztelet, mégha egyszerű iskolai hatóságról is van szó.

Tekintettel a közérdekre, szívesen adunk helyet a fenti érdekes közleménynek. Szerkesztőség.

ORSZÁG—VILÁG

Newyorki jelentés szerint Byrnes amerikai külügyminiszter benyújtotta lemondását. A Fehér házhoz közel álló körök véleménye szerint a lemondás a külpolitikában nem jelent változást. Byrnes utóda Marshall tábornok lesz. A tábornok most tér vissza Kinából, ahol eddig Csangkajsekkal folytatott tárgyalásokat.

Nyugatról 306 tenyészmen érkezett vissza. A szovjet és amerikai hatóságok támogatásával külön mozdonnyokkal szállították vissza a nyugatra burcolt loállományunk egy részét. Az utat — a nagy hidegre való tekintettel — az Arlberg-expressznél is gyorsabban tették meg. A hazaszállított ménnek közt van Szultán és Mohamed nevű híres tenyészmen is, amelyeknek értéke több mint 2 millió forint.

A Máv jelenti, hogy a hazai vasútvonalakon zavartalanul folyik a személy és teherforgalom. Előreláthatólag a havazás nem fog komolyabb

akadályokat okozni a személyközlekedés számára.

A második hideghullám elérte a tetőfokát és jön az enyhülés. Szerda reggelre már Európaszerte mutatkoznak az enyhülés jelei. Nálunk is mérseklődik a nagy hideg és egy-két nap múlva enyhébb időre van kilátás.

Újabb hatmillió dollár értékű áru érkezik Amerikából. A 15 millió dolláros amerikai kölcsön első részlete a magyar kereskedelem teljes mértékben felvette. Mint hírül a még hátralévő 6 millió dollár áru a napokban megérkezik. A szállítmány elsősorban textilárból, pokrócból áll és többek közt 500 autó is érkezik.

Városunk lakossága köréből egy-más után érkeznek hozzánk tiltakozó levelek. A levélírók elítélik az elcsapott tábornokokból álló fasiszta klubb usabb köztársaságellenes mesterkedését és szigorúan követelik az országárulók példás megbüntetését.

Gazdapanaszok és kívánságok

A miskolci Gazdakamara november hórlól szóló helyzetjelentésében többek között beszámol a Tiszajobbparti országrészben jelentkező gazdapanaszokról és kívánságokról. A falvak nyugalmát veszélyeztetli a különböző beszolgáltatások és azok kirívó aránytalansága. A beszolgáltatásokért a gazdák nagyrésze még nem kapott semmit. Kéri a beszolgáltatott termények és állatok árának az adóba és adóhatóságokba való betudását. Az ipari cikkek rendkívül magas ára miatt a falusi lakosság nagyrésze teljesen le van rongyolódva, lábbelije nincs. Sürgetik a mielőbbi árrevíziót. Az ipari árak arányosítását kívánják a terményárakkal. Több helyről kívánják a szabadforgalom visszaállítását. A söbiány általános, ami a hírtott sertések vágását akadályozza. Kéri a gazdaközön-ség hosszabb lejáratú hitelek nyújtását, amelynek segítségével a hiányzó állatállomány és felszerelés pótolható volna. Az erdei falopások megszüntetését és az elfogott tolvajok példás büntetését sürgetik. A fák lrtása tör-ténik két év óta, de fásítani nem lá-sít senki. A fiatal erdők pedig legel-tetés révén mennek tönkre. Tavaszi vetőmag biztosítását kéri azokra a

helyekre, ahol az ősszel előkészített földek és az ősziak alól kimaradt föld-területek bevetésre várnak. A miskolci Gazdakamara minden alkalommal fel-hívta az illetékes kormánytényezők figyelmét a jelentkező súlyos gazdapanaszok a kívánságokat pedig feter-jesztésekben tárta a minisztériumok elé.

S. A. S.

Uj lap jelent meg! Siess, Adj, Segits I.” A hadifoglyok, kórházak és lűdöbetegek megsegítésére alakult társadalmi összefogás lapja.

Uj színt jelent ez a lap a magyar újságírásban, szociális célkitűzé-seivel. Nemcsak rámutat a kérd sekre de megoldásukat is e ösegíti. Tájékoztatja a közönséget, a mai helyzetről, színes és értékes riportokban. Segítségére siet a nehezen élő kisemberek-nek. Tanácsokkal látja el őket. Np-szerűsíti az egészségügyi berendezéseket. Különös érdeklődésre tarthat számot — különösen vidéki viszony-latban — a korszerű és egészséges építkezésekre vonatkozó melléklet.

Ördömmel üdvözljük új lapár-sunkat és várjuk 4–6 hetenkint meg-jelenő számait.

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom huszonkilencedik évfordulója

6. A sztálini demokrácia az október szülötte

Az Októberi Forradalom legnagyobb vívmánya egy új demokrácia megalapozása. Ez az emberiség történelében először itt megvalósult szovjet demokrácia a szocializmus megteremtésének legfontosabb feltétele.

Az 1917-es Októberi Forradalom megdöntötte a földbirtokosok és kapitalisták hatalmát, szétzúzta a régi állami gépezetet. Gigantikus zsilipeket nyitott meg a politikai aktivitás és a népi alkotóerő előtt, amely elárastotta az egész társadalmi életet. Az Októberi Forradalom új rendszert épített — a népiuralom rendszerét. Ebben jutott kifejezésre az a világörténelmi tény, hogy a nép nagy tömegei itt először vettek kezükbe az állam vezetését.

A szovjethatalom első intézkedéseit a dolgozó tömegek sok évszázados kívánságainak kemény és hajlíthatatlan megvalósítása jellemezte. A kilépés az imperialista háborúból, a békehatározat, a földosztás, a nagy vállalatok átvétele államtulajdonba, a nemzetiségek egyenjogúságának kibővítése és a szovjethatalom egyéb intézkedései gyökeresen megváltoztatták az ország életét. Ez az átépítési folyamat lehetővé tette a dolgozók nagy tömegeinek bevonását az állami hatalom szervébe. A tömegek részvétele az ország átépítésének munkájában már a szovjethatalom megalapításának első napjaiban sohasem látott méreteket öltött. A 18. és 19. században kialakult burzsoá demokrácia nagy lépés volt előre. Lehetővé tette a reakciós társadalmi rétegek eltávolítását, megszüntette vagy korlátozta az uralkodók despotizmusát, bizonyos fokig kifejezte a polgárok politikai aktivitását és — igaz, hogy csak formálisan — kiemelte a polgárok egyenlőségét. A burzsoázia azonban ha alomrajtusa azonban a nép szempontjából csak azt jelentette, hogy egyik kizsákmányoló leváltotta a másikat. A burzsoá demokrácia vívmányait a burzsoázia első sorában a maga gazdasági és politikai áramának megerősítésére használta.

A kapitalista társadalom történelmi fejlődése nyilvánvalóvá tette, hogy szociális egyenlőtlenség mellett nem lehet politikai egyenlőség. Aki a vagyon ura, az a döntő politikai súly is.

A tőke hatalma különösen megdőlt a monopóliumok korszakában. A vezető kapitalista államok bel- és külpolitikájában a vezető szerepet nem a nép, hanem a kapitalisták monopolista csoportjai játszották, akik a burzsoá demokrácia és a parlamentarizmus leple alatt egyáltalán nem demokratikus politikát folytattak. Nem titok például, hogy az angol politika a közel- és távolkeleten, Európában és Afrikában az olajmágnások, vagy más monopolista körök érdekeinek függvénye, az Egyesült Államok politikáját pedig a Csendesóceánon és a világ más részein a Wall Street bank és iparmágnásai irányítják. A burzsoá demokrácia tehát egy kisebbég, a gazdagok demokráciája.

A szovjet demokrácia viszont a többség demokráciája lévén, minden eddiginél magasabbrendű típusa a demokráciának. Döntő elvi sajátossága az, hogy megszünteti az ember és ember által való kizsákmányolást. Alapja a szocialista tulajdonjog. A szocialista egyenlőség, a szovjet polgárok egyenjogúsági viszonya a társadalmi tulajdonhoz ez a reális alap lehetővé teszi, hogy a forradalomban kivívott gazdasági és politikai jogok a dolgozók és a valóságban megdethetők és a demokratikus szabadságok számukra biz-

tosíthatók legyenek. A Szovjetunió polgárainak a Szovjetunió alkotmányában is lefektetett legfontosabb jogai: jog a munkára, pihenésre, tanulásra, szőlészetesedésre, saját, a gyűlékezés és tüntetés joga. Ennek a valódi demokráciának alapjait az Októberi Forradalom rakta le, amely a dolgozók kezébe adta a társadalom fejlesztésének anyagi eszközeit.

Legfőbb ismérve a szovjet demokráciának, hogy az állam igazgatásában a szovjet nép túlnyomó többsége részt vesz. A Szovjetunióban minden hatalom a város és falvak dolgozóit, — mondja az alkotmány. A dolgozók képviselőinek tanácsai a szovjetbirodalom alapja és a szovjet demokrácia törzse. Mikor 1917 október havában a hatalom átment a tanácsok kezébe ez a demokratizmus új fokát jelentette, mert a tanácsok a tömegszervezeteket képviselik, amelyek magukban foglalják a dolgozók egész tömegét. A tanácsok működése, szervezeti és megszervezésük elképzelhetetlen a dolgozók széles rétegeinek bevonása nélkül. A tanácsok rendszerében nevelkednek fel az állami funkcionáriusok milliói. A tanácsoknak mely gyökereik vannak a nép sorai között, a népre támaszkodnak és a népet szolgálják. A népképviselői a tanácsok képeiben teljes kifejezésre jutott.

A népképviselői elveinek megvalósulását messzemenően biztosítja a Szovjetunió választási rendszere. A Szovjetunió alkotmánya kivétel nélkül minden tízenyolcadik évét elért polgárnak biztosítja a választójogot a hatalom minden szervébe, egészen a Szovjetunió Legfelső tanácsáig. A választások valóban általánosak, egyenlők és közvetlenek. A szavazás titkos.

Megkülönböztető vonása a szovjet demokraciának, hogy a megválasztott képviselő felelős választóinak, köteles nekik beszámolni tevékenységéről és a választóknak joguk van őt visszahívni és helyette érdemesebbet választani. Viszont a végrehajtó szervek is kötelesek beszámolni a nép képviselőinek. Az állami intézmények és tisztviselők e társadalmi ellenőrzése a szovjet demokrácia lényeges eleme.

A szovjet demokrácia egyik legnagyobb vívmánya a népek őszinte barátságának megteremtése, amelyről régebbi emberöltők annyit álmodoztak. A Szovjetunió kitűnő példáját adta a nemzetiségi kérdés megoldásának, midőn a Szovjetunió nagy családjában tizenhat egyenjogú nemzeti köztársaságot egyesített. A Szovjet demokracizmus alapján elfelejtett, régebben elmaradt népek a civilizáció széles útjára léptek, kifejeztették gazdaságukat és kulturájukat — amelynek formája nemzeti, tartalma pedig szocialista. A cári oroszország elmaradt nemzetiségi határvidékei virágzó tanácsköztársaságok lettek.

Közismert, hogy a szovjetbirodalomban a vezetősége a kommunista párt kezében van. Az a tény, hogy a szovjetunióban csak az egy kommunista párt létezik, jellegzetes sajátossága a szovjet demokráciának. Bizonyos, a szovjetunióval kapcsolatosan ellentétes érveléseket találó külföldi körökben ez a tény állandó támadások alapját képezi a szovjetunió ellen. A burzsoá sajtó, a tényeket elferdítve, úgy állítja be a dolgokat, mintha a szovjetunióban a demokrácia helyett pártidiktúra volna. Szovjet emberek szemében az ilyen rágalmak nagyon is állatározó. A szovjet emberek sok történelmi tapasztalat alapján győződtek meg arról,

hogy a kommunista párt vezető szerepe a szovjetunióban döntő feltétele a demokrácia tökéletesítésének és fejlesztésének.

A bolsevikok pártja Leninnel és Sztalinnal az élen, évtizedeken át készítette elő a munkásosztályt és a parasztságot a földbirtokosok és kapitalisták elleni forradalomra. Oroszország népei a párt vezetése alatt vették kezükbe 1917 októberében a hatalmat és alapították meg az új szovjet birodalmat. A párt vezetésével építették fel a szocialista társadalmat. Értetű tehát, hogy a kommunista pártot nem lehet elválasztani a néptől, mert annak akaratát és érdekeit fejezi ki.

Hogy a szovjetunióban csak a kommunista párt létezik, a szovjet rendszer természetéből folyik. Ha egy államban egymás ellen harcoló pártok vannak, ez azt jelenti, hogy abban az országban ellentétes érdekei osztályok vannak.

A szovjetunió társadalmát két baráti rétegből áll: munkásokból és parasztokból, ezekhez járul még a szovjet értelmiség, amely ezekből, vagy más dolgozó rétegekből származik, de gyökereivel összefügg velük. Céljaik közös. Lényeges érdekeik egybeesnek, mindnyájukat csak a szocializmus és a szovjetbirodalom megerősítése érdekli. A szovjetnép honvédelmi háborúja az egész világnak megmutatta, a nép politikai egységét, összeforrtóságát a bolsevikok pártjával.

„Egy pártnak sincs — mondotta Sztálin — és nem is volt akkora tekintélye néptömegek előtt, mint a mi bolsevik pártunknak. És ez értetű is. A munkások, a parasztok és az értelmiség a bolsevikok pártjának vezetésével kibarcolták a szabadságot és felépítették a szocialista társadalmat. A honvédelmi háború napjaiban a párt állt élen, mint a nemzet harcának lelkesítője és szervezője a fasiszta rablók ellen. A párt szervező munkája egységesítette és irányította a szovjet emberek minden erejét közös célunkra és minden erőnket és anyagi eszközeinket az ellenség szétzúzásának rendelte alá. A háború évei alatt a párt még jobban összeforrt a néppel, még szorosabbá váltak kötelékei a dolgozók tömegeivel.

Ilyen egység nem lett volna lehetséges a messzemenő szovjet demokrácia nélkül.

A szovjethatalom első legnehezebb napjaiban a szovjetbirodalom megalapítója Lenin, a következőket mondotta: „Sohasem fogják legyőzni azt a népet, amelyben a munkások és parasztok zöme felismerte, megerezte és megálta, hogy a saját, szovjet hatalmát védelmezi — a dolgozók hatalmát, azt az ügyet, amelynek győzelme neki és gyermekeinek biztosítani fogja, hogy a kultúra minden áldásával élhessenek, mindennel amit emberi munka teremtett.” Lenin szavainak helyességét a szovjet társadalom egész fejlődése igazolta, különösen a honvédelmi háború alatt. Sztálin, mikor a Vörös Hadsereg sikereinek és a fasiszta támadók szétzúzásának okait elemzi, nyomatókosan rámutat, hogy a szovjetunió erejének egyik legfőbb forrása társadalmi rendszere, „... a szovjetrendszer — mondotta — nemcsak a békés építés korában bizonyult a gazdasági és kulturális felemelkedés legjobb szervezeti formájának, hanem a háború idején is a legjobb rendszer a nép minden erejének mozgósítására az ellenséggel szemben való ellenállás céljából.”

Fülekli-utca 8 számú ház eladó.
Értekezni lehet Pataynál,
Fürdő-utca 4 sz.

Harc a falusi szövetkezetekért

A szövetkezeti kérdés központi problémája a Kisgazdapárt szövegű magatartása a szövetkezeti törvény, parlamenti tárgyalása alkalmával. A szövetkezeti törvény koalíciós megegyezés alapján alakult ki a annak részletes tárgyalása során a parlamentben Kossár Nándor kisgazda képviselő által értelemű módosítást fogadtatott el a Kisgazdapárt és Sulyokpárt reakciós többségével, mely a szövetkezeti központok kérdésében követett koalíciós politikát teljesen felborítja.

A köztársasági elnök mérlegelve a koalíciónak ezt a súlyos sérelmét és az ipari munkásság szövetkezeti érdekei ellen elkövetett kisgazdapárti támadás döntő jelentőségét, az építőmunkások szövetkezési jogát tárgyaló 155 § ával együtt vétőjogánál fogva visszavonta a parlamentnek. Ez ügyben december 30-án a köztársasági elnökkel pártközi megbeszélés folyt le.

A Hangya ügyében a Kisgazdapártnak az a célja, hogy a Hangya, illetve az egész falusi szövetkezeti kérdés ügyét elszigetelje a városi és ipari vidékek szövetkezetiitől és a szövetkezeteken keresztül nagy és háborítatlan gazdasági pozíciókat biztosíthasson magának a falun.

Ez a lényege a kisgazdapárt szövegének, ezért exponálja magát a Hangya, illetve a FSZOK központi kérdésében. Miután a falun a MKP-nak hatalmas tömegei vannak, de egyébként is közérdek, hogy a falusi szövetkezetekben a munkáspártok demokratikus szándékai érvényesüljenek. A munkáspártok nem mi körülmények között nem mennek bele abba, hogy a falusi szövetkezetekben a Kisgazdapárt részére monopol helyzet biztosítások.

Ezért folyik a harc, amely úgy látszik ebben a pillanatban ugyanolyan feltételek és esélyek mellett folyik, mint az általános, nagy koalíciós politikai kérdések területén.

FELHÍVÁS!

Felkérek mindenkit, akinek hugom, dr. Gábor Ferencné, vagy édesanyám, öv. L. otti Ferencné 1944-ben bármilyen ingóságot (ékszert, ruhát, neműt, fehérneműt, szőnyeget, szövetet, olpót, stb.) megőrzésre átadott deportálásuk előtt, szíveskedjenek Liget Imre Budapest, Horn Ede utca 9. közölni, hogy az átvett ingóságokból mit adtak át Gábor Bélának.

Pontos jegyzéket kérek. Költséget, fáradságot szívesen honorálok.
Liget Imre

MEGHÍVÓ

A salgótarjáni üveggyár MKP szervezete f. évi január hó 12-én este 7 órai kezdettel „műsoros ismerkedési vitastét” tart, melyen csak párttagok jelenhetnek meg Vacsorajegy megváltása 4 forint.

MOZIMŰSOR

Január 9—12-ig „Öten voltak” amerikai, a könnyű és mosoly filmje.
Január 13—15-ig „Mondszu bestiák” orosz, izgalmas kényfilm.
Január 16—19-ig „Új fődesz” magyar, gyönyörű Jokai regény filmje.
Január 20—21-ig „Ellenség a vérben.” Kizárólag csak felnőttek számára!

MOZI

Nagy Péter

A Salgótarjáni Mafirt Apolló film 3-tól 6-ig mutatta be Nagy Péter c. világfilmet. Az orosz filmgyártás eme újabb remekét a salgótarjáni mozilátogató közönség nagy lelkesedéssel fogadta. 3 napon keresztül zúfolt nézőtér mellett futott a film. Valamennyi szereplő nagyot alakított s így újból nagy elánnal volt részük a nézőknek. Karoly svéd király hatalmát se reggel tört Oroszország belseje felé. Nagy Péter az oroszok cája rendíthetetlen hittel küzd az ellenség ellen. A harangokból ágyukat öntet, a gazdag bojároktól minköveteli, hogy pénzt és embereket adjanak a hadsereg számára, hogy a küzdelmeket folytathassák. Ezek az intézkedések nem tetszenek azoknak, akiket közelebből érintettek. Egyedül vigasztalja Nagy Péter fia Alexej volt, aki érzéseiben mindvégig velük maradt. Oroszország szívében új város épül Pétervárad, hol egy fogadáson Nagy Péter megismerkedik Katalinnal, kibe beleszeret és hamarosan el is veszi feleségül. Egy árvíz alkalmával a mentési munkálatok közepette súlyosan megbetegszik és fia Alexej alig várja apja halálát, hogy ő foglalhassa el a cári trónt, de az Isten megsegíti Nagy Pétert és meggyógyul és felesége azzal az örömhírral fogadja, hogy gyermeket vár. Most már megvan az örökös, Alexej is belenyugszik a változathatatlanságba.

MADISz hírek

Ingyen mozijegy a Madisz-nak

Tudjuk jól, hogy a film a kultúrához tartozik. Azt is tudjuk, hogy vannak értékes és kevesebb értékes filmek. Én az értékérőrt nem a kiválasztás nagy összegére gondolom, hanem a film tartalmára, melynek tanító-nevelő hatásának kell lenni. Ez az ifjúság szempontjából nagyon fontos kérdés.

Ezúton mondunk köszönetet a Madisz Országos Központjának azért, hogy a Mafirtnál részünkre ingyen jegyet eszközölt ki. (Ketten egy jeggyel) Ilyen körülmények között többször mehetünk moziba.

A Madisz Országos Központjának a mozijeggyel kapcsolatos tájékoztatásból veztük tudomásul a következőket. Ezen kedvezményeket jelenleg csak a Madisz tagjai élvezhetik, azért mert nem politikai párt és csak orosz filmekre.

Felzabarádításunk után a nagy orosz nép vezetőinek a jóindulatából a Madisz Országos Központjának kérésére sikerült elérni ezt az eredményt. Jól esik ezt tudomásul venni.

Ezzel kapcsolatban egy kérésünk volna, még pedig a következő: Ezen igen jó és értékes példán, amit az orosz filmekkel kapcsolatban gondolkodnak, a többi külföldi (amerikai, angol, francia stb.) filmekre is érvényesíthetnek az illetékes fórumok. Reméllem és hiszem is, hogy nemsokára irhatok ezen a helyen arról, hogy a Madisz-nak ezen kérése nem talál süket fülekre és szerény kérésük valóra válik. Mehetünk ketten egy jeggyel moziba mindig.

A Madisz salgótarjáni üveggyári alosztálya a „Matravidék” évadnyitó asztali tenisz bajnokság megrendezése után, ami alig két hónapja múlt el, most újabb asztali tenisz versenyt rendezett meg folyó hó 5-én.

A versenyen a békéscsabai Madisz

alosztály válogatott csapata is részt vett, amit szeretettel fogadtunk. A verseny megkezdése előtt a közönség elénekelt a Himnuszot. Utána László Géza üveggyári titkár üdvözölte a nézők versenyzőket alosztálya nevében. Jelen volt Bozó György is, az Asztali Tenisz Szövetség kerületi elnöke, ki beszédet intézett a jelenlevőkhez. Beszédében kifejtette a sport jelentőségét a társadalom szempontjából, melyre nagy szükség van. Meltatta a nap jelentőségét, hol szeretett vendégeink is vannak.

A békéscsabai Madisz csapata nevében Hricsovinyi Pál megköszöni a meghívást. 1947. január 19-re meghívja a salgótarjáni asztali tenisz válogatottat és az üveggyári csapatot. Ezen meghívást elfogadtuk és részt fogunk venni ezen a versenyen is.

A sorsolások megkezdése után elkezdődött a 10 óra 10 órakor a verseny. Indultak a következő csapatok: 1. Békéscsabai Madisz. 2. SBSE. (Salgótarjáni Barátság Sport Egyesület.) 3. SSE. 4. Salgótarján város. 5. Budapest-Salgótarjáni Gépgyár. 6. SBTC. 7. St. Üveggyári Madisz. A verseny véget ért este fél 6 órakor. A csapatok a következő eredményeket érték el:

1. 1. SSE csapata.
2. 2. ik Gépgyár.
3. 3. ik SBTC.
4. 4. ik Starján Város.
5. 5. ik Békéscsabai Madisz.
6. 6. ik Starjáni Üveggyár.
7. 7. ik SBSE.

Nők is indultak ezen a versenyen. Eredmények a következőképpen alakultak:

1. 1. Tóth Borbála, Gépgyár.
2. 2. ik Fazekas Julia.
3. 3. ik Mondru Margit, Üveggyár.
4. 4. ik Póczos Ida.
5. 5. ik Spalek Erzsébet.
6. 6. ik Brechlich Maria, B. csaba.
7. 7. ik Stefanek Etel.

Folyó hó 4-én, szombaton este 6 órai kezdettel a Békéscsabai Madisz és az üveggyári Madisz csapatok között mérkőzés volt. Eredmény 5-3 a Békéscsabaiak javára. Ez a verseny igen értékes és magas nívójú volt, hol tanulni volt alkalma mindenkinek, mert a sportban is van fejlődés, amit gyakorlással lehet csak elérni. Ebben hiba itt nem volt. Csak így előre tovább a szép sport fejlesztésének érdekében.

László Géza.

Párthírek

Pártnapi előadók névsora:

1947. január 14-én
Bognár József gépgyár d.u. 2 órakor
Pala Károlyné Somlyó " 5 "
Szilka János Forgács " 5 "
Tatrai Pál Városháza " 6 "
Basti Sándor Üveggyár " 6 "
Bolvári József Bánya " 7 "
Vukovári Gábor Acélgár " 6 "
Boros Antal Város I. " 6 "
Sandor János Zpalfalva " 6 "
Mesterházi Lajosné Baglyas 17-én 6 ó.
Bercsényi Lajos Rendőrség 17-én 6 ó.

A pártnapi anyag: A három évi államgazdasági terv.

Elismerés és dicséret

A megyei bizottság elismerésben és dicsérelben részesíti a salgótarjáni városi bizottság kötelekbe tartozó Somlyóbánya, Bányakastély, Zagyvai rakodó, Bányakórház és Államrendőrség üzemi pártszervezeit. A pártból körzetbe tartozó Pernyebánya, Csécse és Écség szervezeteit, vezetőiket és összes tagjait tagági díjak 100%-os befizetéséért. E téren példamutató munkájukért külön dicsérelben részesítjük Jakab István pártból körzeti tit-

kár, Vilezzál Árpád acélgári üzemi titkár és Juhász Olga somlyóbányai gazd vezető elvtársakat.

Felhívjuk a pártnapi előadók figyelmét, hogy a felsorolt szervezeteiket és elvtársakat a legközelebbi pártnapon a tagság előtt követendő példaként említsék meg.

Karácsony hava a Nemzeti Segélyben

Elmult a nagy ünnep, a szeretet ünnepe. Mindenki igyekezett mindazoknak, akik közel álltak hozzájuk örömet szerezni.

A Nemzeti Segély salgótarjáni Titkársága — hála az ország szociális vezetőségének, de főképpen Gerőné, Fazekas Erzsébet miniszteri tanácsos gyors intézkedéséért, — meg tett mindent, hogy drága csöppségeink, otthónaik gyermekei megkapjanak mindent, ami biztosítja ellátásukat. Sok, sok köszönet érte a nagyszonnynak, az asszonyok asszonyának. Köszönet derék önfeláldozó bányászainknak, akik tekintélyes összeggel segítettek hadbavonultaink családtagjait. Köszönet az acélgár, gépgyár, salgótarjáni üveggyár, zagyvaipfalvai üveggyár, Hungaria Villamosági Rt. dolgozó munkásainak, valamint a kereskedők, az iparosok társadalmának, akik Salgótarján város értelmiségivel együtt 1946-ban siettek megsegíteni a Nemzeti Segélyt, hogy mi tovább segíthessük a rászorultakat.

Nagyban hozzájárultak ahhoz, hogy sok családban megjelent a kis Jézus, a szeretet és az öröm. Nagyon sokáig nélkülöztük mindazt, amit az 1946-os karácsony napja meghozott. Minden jogunk megvan hozzá, hogy reményünk valóra váljon, hogy mindég jobb és jobb lesz. Drága szép hazánk rálépett arra az útra, amely járható, a szeretet, a megértés útjára.

December havában a Népielőtti Minisztérium határozat támogatásával annyi segélyt nyújthattunk gyermek-otthonaink és elesetteink részére, ami meghalad minden elképzelést. Legyen jelszavunk a jövőben is, minden gyermekünkért! Neveljük őket nemzetünknek, magabizóan, önértékes demokráta polgároknak. Elesetteinket pedig támogassuk, mert hozzátartoznak ahhoz a nagy családhoz, amely magyarnak valija magát — ha igen — úgy éhezni, nélkülözni ebben a hónapban senkinek sem szabad.

December havi és karácsonyi kimutatásunk alapján, az alábbi részletezés szerint igazoljuk, hogy megtettünk minden tőlünk telhetőt, hogy enyhítsük a fájdalmakat és a nyomort.

December havi juttatásaink kimutatása: Gyorssegély címén kifizeltünk 173.56 Ft Bányászaink hadbavonult családtagjainak saját hozzájárulásuk révén 10.580 Ft

173	kg EB liszt
67	" Finom liszt
24 50	" griz
886	" burgonya
34 50	" vöröshagyma
217 50	" zsir
75 50	" mosószappan
297 20	" bab
32	" cacao
19	" só
666	" cukor
445 50	" szárított tészta
279	" tejpor
729 21	" huskonzerv
30	" zabpehely
12	" gyermeklépészer
50	" teipasztila.
935	doboz halkonzerv
40	" befőtt
1417	szelet cinkoládé
149	tabletta orvosság
63	darab ruhanemű
360	csomag kórházainkban kezelt

betegjeink részére karácsonyi ajándék.

Lenin emléke

1924 január 21-én halt meg Lenin a szocializmus lánglelkű apostola. Emlékét világszerte kegyelettel fogják meg-ünnepelni. Salgótarján város közönsége is tervbevette az évfordulóról gyász-ünnepséggel való megemlékezést. Az ünnepség keretéről, helyszínéről és időpontjáról legközelebbi számunkban tájékoztatjuk közönségünket. Egyébként lapunk legközelebbi számát a nagy halott emlékének kívánjuk szentelni. Erre már most felhívjuk kedves olvasóközönségünk szíves figyelmét.

Köszönetnyilvánítás. A világi áll. isk. tanítókara, az előjárósága és iskolásgyermekei halás köszönetüket fejezik ki a Nemzeti Segély vezetőségének. Hozzá juttatták az iskolát 20 négyzetméter táblaüveghez és ezáltal megvédtek a rájuk tört hidegtől.

A Salgótarjáni Róm Kat. Olvasókör január 12-én vasárnap d. e. 11 órakor saját színházában tartja XLVIII. évi rendes közgyűlést, melyre t. tagjait ozuton hívja meg az

Elnökség

Bérbeadó 30 holdas termőgyümölcsös. Karancskeszi községnél

A mezőgazdaság pénzügyi viszonyai

Az agrár lakosság pénzügyi helyzete változatlanul nehéz. Kevés pénz van a falvakban, mert nincs értékesíteni való. A folyó évi gyenge termésből a házi szükségleten felüli rész sem elegendő a terményadóra és beszállításra. A jóvedelem nélküli gazda tekintélyes adóhátrálékot lát, mely a jövő termésének rovására megy. Ma még túlnyomórészt teljesen adósság mentes az agrár lakosság, de a szegénysége és lerongyolódottsága általában példa nélkül álló, eladósodása viszont elkerülhetetlen. A hosszabb lejáratú kölcsönt egyetlen gazda sem nélkülözi. A bankélet alig kezd indúlni. A kamatláb rendkívül magas. A megindult állami hitelakciókat ezek rövid lejáratú volta miatt a gazdaság nem tudja igénybe venni, mert tudatában vannak annak, hogy az új terméssel azt visszafizetni képtelenek. A miskolci Gazdakamara különböző fejlesztésekben mutatott rá a pénzügyi nehézségekre s azokra a megoldási lehetőségekre, amelyekkel a gazdaság pénzügyi viszonyait rendezhetők.

Arra kérjük a t. elvtársakat, hogy a „Munkás Szó”-nak szánt költségeiket kéziratait a papíros egy oldalán és lehetőleg tintával írva küldjék be hozzánk.

Szerkesztőség.

HIRDESSZEN

MUNKÁS SZÓ-ban

Hirdetéseket felvesz a kiadóhivatal: Fő-u. 45

„MUNKÁS SZÓ” demokratikus hetilap.
Felelős szerkesztő: dr. VASS GYULA
Felelős kiadó: MEGYEHÁZY LAJOS
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Fő-u. 45
Kéziratok erre a címre küldendők.
Nyomatott Végb Kálmán könyvnyomdája Salgótarján, Fő-utca 66.